6 » » Monsig. Giacomo Schwebach, Vescovo di La Crosse. 
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ACTA APOSTOLICAE SEDIS 
COMMENTARIUM OFFICIALE 

ACTA BENEDICTI PP. XV 

EPISTOLA ENCYCLICA 

AD PATRIARCHAS, PRIMATES, ARCHIEPISCOPOS, EPISCOPOS ALIOSQUE LOCORUM 

ORDINARIOS, PACEM ET COMMUNIONEM CUM APOSTOLICA SEDE HABENTES I 

DE DCC NATALI SANCTI DOMINICI CELEBRANDO. 

BENEDICTUS P P . XV 

VENERABILES FRATRES, SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM 

Fausto appetente die, cum, abhinc septingentis annis, 
illud sanctitatis lumen, Dominicus, ex his miseriis ex
cessit ad sedes beatorum, Nobis, qui iamdiu sumus inegen
tibus ipsius perstudiosis, maxime ex quo Ecclesiae Bono
niensis, quae eius religiosissime custodit cineres, inivimus 
gubernationem, Nobis, inquimus, valde Libentibus contingit 
posse ex hac Cathedra Apostolica christianum populum 
hortari ad memoriam viri sanctissimi celebrandam : quo 
ipso non solium pietati Nostrae satisfacimus, verum etiam 
magno quodam grati animi officio erga et Patrem legiferum 
et inclytam eius familiam perfungi videmur. 

Etenim ut is plane homo Dei verissimeque Dominicus, 
sic totus Ecclesiae sanctae fuit, quae invictissimum fidei 
propugnatorem ipsum habet : qui autem ab eo conditus est 
Ordo Praedicatorum, praeclarum semper Romanae Eccle
siae praesidium exstitit. Quamobrem non modo in diebus 

ACTA, vol. XIII, n. 9. — 7-7-921. 23 
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suis corroborami templum 1, sed defensionis eius perpetui-
ta t i Dominicus consuluit : ut, quae Honorius I I I , ra tum 
habens Ordinem, edixit : « ... attendentes fratres ordinis tu i 
futuros púgiles fidei et vera mundi lumina », ea ut vates 
cecinisse videatur. 

Profecto, ut omnes norunt, ad propagandum Dei re
gnum nullo alio instrumento usus est Iesus Christus, nisi 
praedicatione Evangelii, id est viva suorum voce praeco
num, qui caelestem doctrinam usquequaque difunderen t : 
Docete, inquit, omnes gentes 2. — Praedicare Evangelium 
omni creaturae 3. I taque ex Apostolorum, maximeque 
S. Pauli, praedicatione, quam Patrum deinceps Dootorum-
que institutio et disciplina est subsecuta, factum est, ut ho
minum mentes veritatis lumine illustrarentur animique 
virtutum omnium amorem conciperent. Hanc ipsam omnino 
rationem adhibens ad animarum salutem Dominicus, id sibi 
suisque proposuit, tradere aliis contemplata; ob eamque 
rem, una cum officio et paupertatem et vitae innocentiam 
et religiosam disciplinam colendi, sanctum et sollemne ius
sit esse suo Ordini, sedulo incumbere in studia doctrinae et 
in praedicationem veritatis. 

Iam vero in dominicana praedicatione haec tria, tam
quam insignia, eluxerunt : magna quaedam doctrinae soli
ditas, plenum fidelitatis erga Sedem Apostolicam obse
quium, pietas in Virginem Matrem eximia. 

Quamvis enim mature se Dominicus natum sentiret ad 
praedicandum, tamen non id muneris suscepit, nisi cum in 
Palentino Athenaeo philosophiae ac theologiae multam de
disset operam, diuque in sanctorum Pat rum studio versa
tus, iis ducibus atque magistris, Scripturae sacrae divitias, 
praecipueque Pauli, in suum tamquam succum et sangui
nem convertisset. 

1 Eccli. L, t. 
2 Matth. XXVIII, Í9. 
3 Marc. XVI, 15. 
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Quantum is rerum divinarum scientia valeret, non 
multo post perspici licuit, in eius disputationibus adversus 
haereticos ; quos quidem, ad oppugnanda Fidei dogmata 
omnibus artibus et falläeiis armatos, tamen mirabilie erat 
quam strenue convinceret ac refutaret. Idque Tolosae ma
xime apparuit, in urbe scilicet quae tum princeps et caput 
haeresum habebatur, quo doctissimus quisque adversario-
rum convenerat. Memoriae proditum est, ipsum cum primis 
sodalibus, opere atque sermone petentibus, insolentiae hae
reticorum invictum restitisse : quin eorum non solum cohi-
buisse vim, sed animos etiam eloquentia et caritate sic mi
tigasse, ut ingentem numerum in sinum Ecclesiae matris 
revocaret. Cui, pro Fide dimicanti, Deus ipse praesentissi-
mus aderat ; ut cum, accepta, quam haeretici dederant, con
dicione ut suum quisque librum igni traderet, combustis 
ceteris, unus ipsius liber intactus a flamma inv io la teque 
permansit. I ta, Dominici virtute, Europa Albigensium hae
resis periculo liberata est. 

Hac autem solidae doctrinae laude ipsos suos filios or
natos esse iussit. Etenim, vixdum approbato ab Apostolica 
Sede suo Ordine, ac nobili Praedicatorum appellatione 
eidem confirmata, is religiosas suas domos quam próximas 
celeberrimis studiorum Universitatibus condere instituit, 
quo et facilius eius alumni se omni disciplinarum genere 
excolerent, et plures ex bonarum artium studiosis novae 
huic familiae sese adiungerent. I taque dominicanum insti
tu tum iam inde ab initio tamquam insignitam doctrinae 
notam praesetulit : eiusque hoc velut proprium opus mu
nusque semper fuit variis errorum malis mederi et chri
stianae fidei lumen diffundere, quandoquidem nihil tam 
obstat sempiternae saluti quam veritatis ignoratio opinio-
numque perversitas. Non mirum est' igitur, si omnium 
oculos animosque ad se convertit huius nova vis apostola
tus, quae quum Evangelio doctrinisque Pa t rum niteretur, 
tum cognitionum omnis generis copia commendabatur. 
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Atque ipsa quidem Dei sapientia per dominicanos 
sodales loqui visa est, cum in eis magni illi christianae sa
pientiae praecones et defensores eminebant, Hyacinthus 
Polonus, Petrus Martyr, Vincentius Ferrerius, item homines 
ingeniis praestantes disciplinisque optimis eruditissimi, ut 
Albertus Magnus, ut Raymundus de Peñafort, ut Thomas 
Aquinas, quo maxime Dominici alumno vere Deus Eccle
siam suam illuminare dignatus est. Quare hic Ordo cum 
permiagni semper sit habitus ob magisterium veritatis, tum 
vero egregiam laudem adeptus est, cum Thomae doctrinam 
Ecclesia suam propriam edixit esse, eumdemque Doctorem, 
singularibus Pontificum praeconiis honestatum, magistrum 
scholis catholicis dedit et patronum. 

Cum hoc autem tanto studio retinendae tuendaeque 
Fidei summum in Dominico cohaerebat obsequium erga 
Apostolicam Sedem. Sic enim accepimus provolutum ad pe
des Innocentii I I I , eum se defensioni Romani Pontificatus 
devovisse, eidemque decessori Nostro, postera nocte, in 
somnis visum esse inclinatam Basilicae Lateranensis mo
lem suis humeris animo sum sustinere. — Illud etiam, historia 
teste, scimus, cum primos disciplinae suae alumnos ad chri
stianam perfectionem.informaret, cogitasse Dominicum de 
colligenda ex piis religiosisque laicis quadam sacra militia, 
quae simul Ecclesiae iura defenderet, simul haeresibus for
ti ter repugnare! Hinc ille profectus est dominicanorum 
Ordo Tertius, qui quidem, perfectioris vitae inst i tutum in 
saecularibus vulgando, permagna paraturus erat Ecclesiae 
matr i et ornamenta et praesidia. 

Tradita autem a legifero Patre, venit ad filios tantae 
cum hac Cathedra coniunctionis hereditas. Quotiescum
que igitur ob infatuatas erroribus mentes hominum factum 
est, ut vel populorum motibus vel principum iniuriis la-
boraret Ecclesia, habuit haec Apostolica Sedes in domi-
nicanis sodalibus, qui, patrocinium et veritatis et iusti
tiae suscipientis, peropportuno sibi adiumento essent ad 
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suae conservandum splendorem auctoritatis. Nam quis igno
ra t quam se praeclare gesserit in hoc geneare dominicana illa 
virgo, Catharina Senensis, quae, urgente caritate Iesu Chri
sti, difficultates incredibiles eluctata, Summo Pontifici per
suasit - quod nemo alius potuerat - ut ad suam Romanam 
Sedem, LXX annorum intervallo, reverteretur ; quaeque 
deinde, dum Occidentalis Ecclesia diro schismate laceraba-
tur, magnum christifidelium numerum in fide et obsequio 
legitimi Pontificis retinuit ? 

Atque, ut cetera omittamus, non est praetereundum ex 
dominicanis sodalibus Pontifices Romanos magni nominis 
exstitisse quattuor ; quorum postremus, sanctus Pius V, 
immortaliter de re christiana civilique meritus est; qui cum, 
magna instantia atque hortatu, catholicorum, principum 
arma sibi societate adiunxisset, apud Echinadas insulas. 
Turcarum opes in perpetuum profliga vit, auspice atque 
adiutrice Virgine Deipara, quam propterea Auxilium Chri
stianorum deinceps salutari iussit. 

In quo luculenter id etiam ostenditur, quod diximus 
exstare tertium in praedicatione dominicanorum : pietas 
erga magnam Dei Matrem! studiosissima. Naupactensem 
enim victoriam divinitus cognovisse Pontifex perhibetur eo 
temporis articulo fieri, dum per orbem catholicum pio
rum sodalitates Mariam sanctissimi Rosarii implorabant 
formlula, quam ipse Praedicatorum Parens invenerat, per 
suosque alumnos deinceps longe lateque propagandam cu
raverat. Etenim Virginem beatissimam cum matris loco 
diligeret, eius maxime patrocinio confisus, Dominicus ad 
Fidei causam agendam aggressus est. Itaque, adversus Al-
bigenses haereticos, qui cum alia Fidei capita, tum divinam 
maternitatem virginitatemque Mariae omnibus contume
liis insequebantur, ille, horum dogmatum sanctitatem pro 
viribus tuendo, auxilium ipsius Virginis Matris invocabat, 
ea saepissime verba usurpans : « Dignare me laudare te, 
Virgo sacrata ; da mihi virtutem contra hostes tuos ». 

334 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

Quam grate autem complexa sit caelorum Regina pien-
tissimum servum, ex eo facile colligitur, quod huius mini
sterio usa est, ut sanctissimum Rosarium Ecclesiam, Filii 
sui Sponsam, edoceret : illam precationem scilicet quae cum 
simul voce et mente fiat - mysteriis religionis potissimis con-
templandis, dum oratio dominica quindecies totidemque 
decades salutationum Mariae i terantur - accommodatissima 
est ad pietatem omnemque virtutem vulgo alendam et exci
tandam. Iure igitur suis alumnis praecepit Dominicus ut, 
Dei verbum populis tradentes, in hac orandi forma audien
tium animis inculcanda saepe studioseque versarentur, 
cuius exploratissimam haberet utilitatem. Probe enim no
verat Mariam ex una parte quidem tan tum auctoritate apud 
Filium divinum posse, ut is, quidquid gratiarum hominibus 
confert, illa semper administra et arbitra conferat, ex altera 
autem tam benignae clementisque esse naturae ut, cum 
ultro solita sit miseris succurrere, omnino nequeat opem 
postulantibus recusare. I taque eam, qualem consuevit Ec
clesia salutare matrem gratiae matremque misericordiae, ta
lem semper, Rosario praesertim adhibito, experta est; qua re 
Romani Pontifices nullam umquam.occasionem usque adhuc 
omiserunt, quin Mariale Rosarium summis laudibus effer
rent, atque Apostolicae Indulgentiae muneribus locuple-
tarent. 

Iam vero dominicam instituti - ut ipsi intelligitis, 
venerabiles fratres, - non minor est hoc tempore quam 
ipsius Auctoris aetate opportunitas. — Quam multi hodie 
sunt, qui pane vitae, id est caelesti doctrina, destituti, 
tamquam inedia consumuntur ; quam multi, quos, veri 
specie deceptos, magna errorum varietas avertit a Fide : 
quorum omnium necessitatibus ut congruenter sacerdotes, 
verbum Dei ministrando, subveniant, quantopere ipsos tum 
alienae salutis cupidos, tum vero solida rerum divinarum 
scientia instructos esse oportet. Quot etiam ingrati et im
memores Ecclesiae filii, a Iesu Christi Vicario vel rerum 
ignoratione vel mala voluntate aversi sunt, quos ad com-
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munis Parentis sinum opus est adduci. Ad ista vero alia
que omne genus mala huius saeculi sananda quantum ma
terno Mariae patrocinio indigemus ! 

Habent igitur dominicam sodales paene immensum 
sibi campum, in quo utilissime pro communi salute conten
dant. Quare omnibus, quotquot huius disciplinae sunt, ma
gnopere auctores sumus, ut in his sollemnibus saecularibus 
suos animos quodammodo renovent ad sanctissimi Condito
ris exemplum, seque tali patre praestare insti tuant cotidie 
digniore». Ceteris nimirum in hoc antécédent, ut est consen
taneum, filii eius ex primo Ordine, iique posthac vel alacrio
rem dabunt operam eiusmodi praedicationi divini verbi, 
unde in hominibus, cum obsequio erga beati Petr i successo
rem ac pietate in Virginem Matrem, cognitio crescat tuitio -
que veritatis Sed a Tertiariis quoque sodalibus dominicanis 
plurimum utilitatis exspectat Ecclesia, si quidem ad Pa
triarchae sui spiritum sese diligentius accommodare stu
duerunt, rudes videlicet imperitosque de plebe christianae 
doctrinae praeceptis instruendo. In quo ut multi illi assi-
duique sint, cupimus et optamus : res enim agitur maximi 
ad animarum bonum momenti. Denique universis Dominici 
Patr is alumnis hoc volumus peculiari esse curae, ut usque
quaque Mariali Rosario populus christianus assuescat ; 
quod quidem eum Nos, decessorum Nostrorum, in primisque 
fel. rec. Leonis XIII , vestigia persecuti, per occasionem hor
ta t i sumus, vehementerque, in his temporum acerbitatibus, 
hortamur : idque si feliciter evenerit, huius saecularis me
moriae celebritatem satis fructuosam fuisse putabimus.